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Taipuisa työhyvinvointi – puheenvuoro 
vastavuoroisuuden puolesta
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Työhyvinvointi ja organisaation me-
nestys on tutkimusnäyttöön perus-
tuva teos, jota suositellaan laajalle 
lukijakunnalle, kaikille työhyvin-
voinnista kiinnostuneille ja myös 
oppikirjaksi korkea-asteen kou-
lutuksessa.  Johdantoa seuraavat 
kymmenen lukua lähestyvät orga-
nisaation menestyksen ja työhyvin-
voinnin suhdetta hyvin eri näkö-
kulmista osoittaen työhyvinvointi-
käsitteen ja -ilmiön monitulkintai-
suuden. Kirjassa käsitellään muun 
muassa sitoutumista, henkilöstö-
johtamisen käytäntöjä, tayloristi-
sen työn organisointia puhelinpal-
velukeskuksissa ja yritysten yhteis-
kuntavastuuta osana työn merki-
tyksellisyyttä. Myös psykologisen 
sopimuksen muutoksia, johtami-
sen etiikkaa, työn organisoinnin 
joustoja, työn ja muun elämän yh-
teensovittamista sekä palkkatyö-
läisryhmien eroja käsitellään teok-
sen tematiikan alla. Toisin kuin tä-
män aihepiirin aikaisemmissa teok-
sissa, työntekijänäkökulma on tut-
kimusesimerkeissä erittäin vahvas-
sa roolissa. Useammassa artikkelis-
sa painotetaankin tärkeyttä kerä-
tä samanaikaisesti aineistoja, jois-
sa kysytään sekä työnantajien että 
työntekijöiden mielipiteitä.

Teoksen tavoitteena on selvittää 
menestyksen ja työhyvinvoinnin 

suhdetta. Johdannon painotus työ-
hyvinvoinnista väärin ymmärretty-
nä menestystekijänä kulkee punai-
sena lankana läpi teoksen. Kirjoit-
tajat tarjoavat osittain toisiaan täy-
dentäviä tekstejä ja useampia tut-
kimusesimerkkejä viime vuosien 
työhyvinvointi- ja tuloksellisuus-
tutkimuksesta. Kirjan vahvuutena 
on, että artikkelien empiiriset osiot 
koskevat hyvin erityyppisiä työym-
päristöjä, kuten esimerkiksi puhe-
linpalvelukeskuksia, tutkimus- ja 
kehitystyötä, yliopistoja, konepa-
joja ja julkisen sektorin organisaa-
tioita.  

Työhyvinvointitutkimus on pe-
rinteisesti lähestynyt kohdeilmiö-
tään yksilökeskeisestä näkökulmas-
ta, jota psykologinen tutkimus hal-
litsee. Tervetullut yhteiskuntatie-
teellisempi näkökulma esitetään 
Anu Järvensivun ja Tatu Piiraisen 
artikkelissa, jossa käsitellään yhteis-
kunnallisten arvojen muutoksien 
yhteyttä käsityksiin hyvästä työs-
tä. Yritysvastuu ja työn merkityk-
sellisyyden kokemukset liitetään 
tiukasti toisiinsa. Työntekijöiden 
mahdollisuudet hyvän työn koke-
muksiin riippuvat yksilön ominai-
suuksien lisäksi yritysten tavoittei-
denasettelusta, työn kohteesta, yh-
teiskunnallisista normeista ja eri si-
dosryhmien odotuksista.

Työn merkityksellisyydestä kir-
joittaa myös Tuomo Alasoini, jon-
ka kirjallisuuskatsaus painottaa 
työnantajien ja työntekijöiden vä-
lisen psykologisen työsopimuksen 
murrosta. Psykologiseksi sopimuk-
seksi kutsutaan usein sanatonta so-
pimusta tai luottamusta esimerkik-
si oikeudenmukaisesta kohtelusta, 
johon työntekijällä on oikeus omaa 
työpanostaan vastaan. Tämä tasa-
paino, käsitys oikeudenmukaisuu-
desta työpanosten ja palkkioiden 
välillä, on kuitenkin muuttunut 
uudessa työkulttuurissa. Alasoini 
viittaa keskusteluun Y-sukupolven 
työelämäodotuksista peräänkuu-
luttaessaan uutta johtamisagendaa. 
Johtamisen tulisi keskittyä hen-
kilöstön osallistamiseen, kehitys-
mahdollisuuksiin, yhteisten mer-
kitysten ja päämäärien rakentami-
seen ja työnteon ehtojen muutta-
miseen yksilöllisempään suuntaan. 
Työn yksilöllistymiseen viitataan 
kirjan eri luvuissa, mutta yksilöllis-
tymiskehityksen tarkempi analyysi 
jätetään tämän puheenvuoron ul-
kopuolelle, vaikka keskustelu oli-
si täydentänyt kirjan tematiikkaa 
esimerkiksi yksilöllistyvän työn ja 
työhyvinvoinnin yhteyden kautta.

Jouko Nätin ja Timo Antti-
lan johtopäätökset henkilöstöläh-
töisten joustavien työjärjestelyistä 
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merkityksestä organisaation me-
nestykselle ja henkilöstön hyvin-
voinnille korostavat esimerkiksi 
joustavia työaikoja, osa-aikatyö-
tä ja mahdollisuutta tavanomais-
ta pidempiin hoito- ja opiskeluva-
paisiin voimavaroina suomalaisil-
la työpaikoilla. Kirjoittajat myös 
ravistelevat myyttiä suomalaisen 
työelämän jäykkyydestä tekemällä 
vertailua työelämäjoustoista Suo-
men ja muun Euroopan välillä. 
Suomi kuuluu kärkimaihin niin 
työnantaja- kuin henkilöstölähtöi-
sissä joustoissa. Etenkin 2000-lu-
vulla yleistyt henkilöstölähtöisyys 
näyttää kirjoittajien mukaan vai-
kuttavan myönteisesti sekä organi-
saation menestykseen ja yksilöiden 
hyvinvointiin. Työnantaja- ja hen-
kilöstölähtöisistä joustoista liuku-
va työaika mainitaan hyödyttävän 
molempia osapuolia. 

Työelämän sosiologian vaiku-
tusvaltaisista puheenvuoroista vii-
meisen vuosikymmenen aikana 
esimerkiksi Richard Sennett (Työn 
uusi järjestys) on maalannut syn-
kän kuvan työstä myöhäismoder-
nissa yhteiskunnassa. Sennettin 
analyysi työn muutoksista viittaa 
epävakauden kasvuun: ammattitai-
to saattaa menettää merkityksensä 
yhdessä yössä, ja työhön perustu-
va sosiaaliturva voi kadota samal-
la tavalla. Työorganisaatiot rajaa-
vat myös työntekijöiden asemaa. 
Tähän keskusteluun osallistuvat 
Työhyvinvointi ja organisaation me-
nestys -teoksessa osittain myös Rai-
mo Blom ja Harri Melin, jotka tar-
kastelevat lähemmin työmarkki-
noiden lohkoutumista ja nostavat 
luokkakäsitteen takaisin analyysin 
keskiöön. He ottavat askeleen pi-
demmälle 2000-luvulla usein kuu-
lemastamme toteamuksesta työ-
elämän hyvien ja huonojen puol-
ten kasautumisesta ja pureutuvat 

palkkatyön ydin- ja reunaryh mien 
työprofiileihin. He muistuttavat 
luokka-aseman merkityksestä työ-
olojen näkökulmasta: työolot työ-
väenluokkaisissa asemissa sisältävät 
edelleen enemmän kuluttavia ja vä-
hemmän kehittäviä piirteitä kuin 
työolot keskiluokkaisissa asemissa. 
He myös muistuttavat merkeistä, 
jotka viittaavat työntekijäryhmien 
hyvinvointierojen kasvuun. 

Vaikka Blom ja Melin kirjoituk-
sessaan käsittelevätkin vallan mer-
kitystä työelämässä, niin kaipasin 
sisältöön nimenomaan sosiologian 
perinteisiin vahvuuksiin kuuluvaa 
valtasuhteita, legitimiteettiä ja ins-
tituutioita käsittelevä näkökulmaa. 
Tämän teoksen tavoitteena on 
enemmänkin korostaa organisaa-
tioiden ja työntekijöiden yhteisiä 
etuja ja työhyvinvointia investoin-
tina. Pyrkimys yhdistää menestys 
ja työhyvinvointi, jotka ovat aiem-
min kuuluneet eri tutkimusperin-
teisiin ja eri tieteenaloille, tuo mu-
kaan sen, ettei valtasuhteiden poh-
dinnalle juuri jää tilaa. 

Pasi Pyöriä viittaa johdannos-
sa poliittisen tason periaatejulis-
tuksiin työelämän laadusta ja työ-
hyvinvoinnista. Kirja sopiikin pu-
heenvuoroksi nykyisen työminis-
terin tavoitteeseen Euroopan par-
haasta työelämästä vuoteen 2020 
mennessä. Kysyntä aihepiirin tut-
kimukselle tuskin siis vähenee lä-
hiaikoina. Ottaen huomioon, että 
suuri osa kirjoittajista on ollut osal-
lisina Suomen Akatemian Työn ja 
hyvinvoinnin tulevaisuus (WORK) 
-tutkimusohjelmassa ja tutkinut 
kirjan teemoja vuosien ajan, niin 
voimme ehkä varovaisesti puhua 
tutkijoiden poliittisesta vaikutta-
vuudestakin? Ottaen huomioon, 
että työelämän laatu on tällä het-
kellä saavuttanut keskeisen roolin 
poliittisesti, niin teoksesta puuttuu 

puheenvuoro, joka analysoisi po-
liittisen päätöksenteon merkitys-
tä nimenomaan työhyvinvoinnin 
edistämisessä. Myös historiallinen 
näkökulma olisi täydentänyt teos-
ta käsittelemällä esimerkiksi mui-
ta kehityskulkuja, tuottavuuden 
ja tuloksellisuuden korostamisen 
ohella, joita suomalaisessa työhy-
vinvointikeskustelussa on ilmen-
nyt 1970-luvun työelämän laatu-
keskusteluun verrattuna.

Kuten johdannossa todetaan, 
suurten lupausten bisneskirjalli-
suutta johtamisen tueksi kyllä riit-
tää. Tämä teos tarjoaa tasapainoi-
semman katsauksen työhyvinvoin-
tiin ja organisaation menestyksen 
tunnuslukuihin. Kirjoittajien vas-
tuullinen ote ei sorru ylilyönteihin 
vaan painottaa hyvän johtamisen 
olennaisuuksia ja kenties ikuisuus-
ongelmia, kuten oikeudenmukai-
suutta ja vuoropuhelua. Suositte-
lenkin sitä, en oppaaksi, vaan nä-
kökulman avartajaksi niin työelä-
män arjen toimijoille kuin myös 
henkilöstöammattilaisille, kehit-
täjille ja johtoportaalle. Teoksen 
ajankohtaisuus puhuttelee varmas-
ti myös johtamisen, työn sosiolo-
gian ja organisaatiotutkimuksen 
opiskelijoita sekä tutkijoita.

Sara Lindström
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